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Nr._______ Prot.                 Tiranë, më ___ /08/2025 

                   

 

LȄNDA: PROCESVERBAL- TIPI I KONTRATËS - MALLRA 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM NȄ GJUHȄN SHQIPE DHE ANGLEZE  

   

 

I mbajtur sot në datë 25.08.2025 nga anëtarët e Njësisë së Prokurimit, Z. Aleksandër 

Pjetri, Znj. Stela Koҫi  dhe Znj. Renata Done  persona përgjegjës, të emëruar sipas 

Urdhërit të Prokurimit Nr. 701/3 Prot, datë 25.08.2025 për procedurën e prokurimit me 

objekt:  “Pajisje transformuese, Transformator Fuqie dhe Çela 40.5 kV për N.Stacione”.  

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (FPP): Transformatorë 31170000‐8. 

Pajisje elektrike 31681000-3. 

 

Vlera e fondit limit: 146,925,121.50 (Njëqind e dyzet e gjashtë milionë, nëntëqind e njëzet e 

pesë mijë, njëqind e njëzet e një pikë pesëdhjetë) lekë pa TVSH ose  (1,507,563.47 (Një milion 

e pesëqind e shtatë mijë e pesëqind e gjashtëdhjetë e tre euro e dyzet e shtatë cent EUROS) 

euro excluding VAT) euro pa TVSH. Kursi kembimit  sipas Bankës së Shqiperisë i datës 

22.08.2025 është 98.47 (nëntëdhjetë e tetë pikë dyzet e shtatë). 

 

Për argumentimin e fondit limit grupi i punes i caktuar me urdher te titullarit te Ak-se, j’u 

referuan studimit të tregut, në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

 

Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i 

referohet një ose më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon: 

 

a) çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të 

tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga 

organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj.); ose/dhe 

b) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; 

ose/dhe 

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete 

të tjera kontraktore; ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 

Autoriteti/enti kontraktor mund t´i referohet njё ose me shumё alternativave 

tё mёsipёrme nё pёrllogaritjen e vlerёs limit tё kontratёs, me qёllim qё ajo 

tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet e tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё 

mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve ekonomikё. 
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2. Autoriteti/enti kontraktor, përpara nxjerrjes së urdhrit të prokurimit, duhet të 

argumentojë dhe të dokumentojë përllogaritjen e vlerës së kontratës, bazuar në 

specifikimet teknike të objektit që prokurohet. 

 

Argumentimi në lidhje me Nenin 39, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar, për mos ndarjen në lote të procedurës së prokurimit: 

Procedura e prokurimit me objekt: “Pajisje transformuese, Transformator Fuqie dhe Çela 

40.5 kV për N.Stacione”, ka për qellim furnizimin e Autoritetit Kontraktor me disa pajisje te 

cilat përdoren për mirëmbajtjen e Nënstacionit Spitallë 110/120 kV, ne funksion te veprimtarisë 

se punës se AK. 

Referuar procedures se prokurimit, AK vlereson se kjo procedure prokurimi nuk mund te 

ndahet ne Lote, pasi per arsye te tipologjise se materialeve si nga pikepamja e funksionimit dhe 

instalimit te tyre, kane nje natyre integruese ne raport me njera tjetren ashtu edhe me 

N/stacionin elektrik ku do instalohen. Krijimi i marredhenies kontraktore me disa Operatore 

Ekonomik mund te sjelle paperdorshmeri te perkohshme ose vonesa te shuma ne funksionimin 

e pajisjeve dhe materialeve te cilat mund te furnizohen nga nje tjeter Operator Ekonomik, 

kontraktor i nje loti tjeter. 

AK nuk mund te dispononje nje element nga mallrat objekt prokurimi ne vete dhe te prese 

furnizimin e mallrave te tjere, ne qofte se keto jane te ndara ne lote. 

Gjithashtu, vonesat qe mund te shkaktohen nga marredhenia e me disa operatore ekonomike 

mund te veshtiresoje edhe nevojat e AK per ushtrimin e funksionit te saj, dhe mund te krijohen 

probleme me furnizimin e mallrave. 

Referuar Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, neni 2 

parashikohet shprehimisht se: “Qëllimi i këtij ligji është:  

a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 

b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 

c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 

ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 

d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 

pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 

dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

 

Në kreun V, Neni 42, pikat 1 dhe 2 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar parashikohet 

shprehimisht:  

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo rast, 

duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve.  

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se 

vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 
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përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim 

nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale. 

Referuar Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 14, Operatorët 

ekonomikë,  prashikohet shprehimisht se:  

1. Kandidatët ose ofertuesit mund të jenë persona fizikë ose juridikë. 

2. Grupe operatorësh ekonomikë mund të dorëzojnë oferta ose të paraqiten si një kandidat 

i vetëm sipas parashikimeve në rregullat e prokurimit publik. Autoriteti ose enti kontraktor nuk 

duhet t’i kërkojë një formë të veçantë ligjore bashkimit të shoqërive, për qëllim të dorëzimit të 

ofertës ose kërkesës për pjesëmarrje. 

Autoritetet ose entet kontraktore mund t'u kërkojnë grupeve të operatorëve ekonomikë që 

të marrin një formë ligjore specifike, pasi të jenë shpallur fitues, nëse vlerësohet e nevojshme 

për realizimin e kontratës. Në çdo rast, ky kusht duhet t’u bëhet i ditur operatorëve ekonomikë 

në dokumentet e tenderit për ekzekutimin e kënaqshëm të kontratës. 

3. Rregullat për mënyrën e plotësimit të kritereve nga grupet e operatorëve ekonomikë në 

një procedurë prokurimi përcaktohen në rregullat e prokurimit publik. 

 

Në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, I 

ndryshuar Kreu XI, neni 88, është parashikuar:  

1. Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 

2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, 

në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e 

shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet 

njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve. 

2. Anëtarët e bashkimit të operatorëve ekonomikë caktojnë në kontratën e bashkëpunimit 

ndërmjet tyre përfaqësuesin e tyre për dorëzimin e ofertës. Kjo kontratë bashkёpunimi duhet të 

dërgohet së bashku me kualifikimet dhe ofertën ekonomike, e cila duhet të nënshkruhet nga 

përfaqësuesi. Përfaqësuesi duhet të bëjë edhe sigurimin e ofertës, duke specifikuar 

pjesëmarrjen në bashkimin e operatorëve ekonomikë. 

3. Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 

76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: 

ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë 

bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo 

furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 

5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të 

pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, 

në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, 

anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me 

marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht. 

 

Referuar sa më sipër legjislacioni i prokurimit publik njeh gjithashtu  të drejtën e shoqërive për 

t’u bashkuar për të përmbushur një kontratë prokurimi, në kushtet kur kjo kontratë nuk mund 

të realizohet nga një operator ekonomik.  
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Në rastin konkret, ndarja në lote e procedurës së prokurimit, do të komplikonte menaxhimin e 

minikontratave dhe shpërndarjen e përgjegjësive duke e komplikuar realizimin me sukses të 

kontratës. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,  nenit 

2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor, Drejtoria e Tensionit të Lartë 

OSSH sh.a, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike 

dhe kritereve për kualifikim si dhe përllogaritjen e fondit limit për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a.   Formularin  Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b.  Sigurimin  e  Ofertës, sipas Shtojcës 4. 

Argumentimi:  Kërkesat  e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme 

të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me 

shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022, 

2023,2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më 

e vogël se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) 

vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është në përpjestim të drejtë me fondin limit të procedurës. 

Kërkesat e mësipërme i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjëndjes financiare të 

operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2022, 

2023,2024) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është 
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në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të 

shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga 

auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të 

njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP; të nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si 

dhe  të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për  auditimin  ligjor, organizimin  e  profesionit  të  

ekspertit  kontabël  të  regjistruar  dhe  kontabilistit  të  miratuar”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

2.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara 

nga Pushteti Vendor për vitin 2025, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas  

ligjit nr.9632 datë 30.10.2006”Për sistemin e taksave vendore”i ndryshuar; (lidhur me afatet e 

kryerjes se pagesave te caktuara nga njesite e veteqeverisjes vendore për vitin 2025), në të cilën 

është regjistruar sipas QKB  dhe vendimeve të Këshilleve Bashkiake të njësive vendore ku 

operatorët ushtrojnë aktivitetin.  

 (Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime.   

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka paguar  

detyrimet e taksave vendore  për vitin 2025 sipas  ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-së objekt prokurimi. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar  duhet te dorezojë pranë AK, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë dokumentacionin provues për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin 

nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

Aftësitë teknike dhe profesionale:  
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2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës në një vlerë jo më të 

vogël  se  40% e fondit limit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose faturave tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 40 % e vlerës 

limit të kontratës që prokurohet, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

2.3.2 Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë Autorizim prodhuesi ose distributor të 

autorizuar për mallrat objekt prokurimi. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota 

të prodhuesit si: telefon,e-mail, website kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në 

rast verifikimi nga ana e tij. Në rast se paraqitet autorizim distributori duhet të provohet 

lidhja midis prodhuesit dhe distributorit nëpërmjet një dokumenti zyrtar të vlefshëm 

(kontratë, certifikatë, deklaratë etj). Autorizimi i prodhuesit/distributorit duhet te jete 

i perkthyer dhe noterizuar ne gjuhen Shqipe. 

Argumentimi: Kërkesa për paraqitjen e autorizimeve të prodhuesve ose distributorëve se 

operatorët ekonomikë janë të autorizuar nga prodhuesi apo distributori i autorizuar është nje 

dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, 

na garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre mallrave. Kjo garanci 

lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të blihen e që janë 

prodhuar në përputhje me standardet. Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për njohjen 

e  mundësisë së OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës. Kriteri i mësipërm është në 

përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar dhe nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar. 

2.3.3 Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë Katalogun/ët teknik për mallrat që do 

të furnizojë për këtë objekt prokurimi në mënyrë që të provohet pajtueshmeria me 

specifikimet teknike. Në katalog, të markohen në menyrë të qartë dhe të dallueshme 

mallrat e ofertuara, si edhe specifikimet përkatëse sipas të dhënave në DT. Katalogu të 
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përmbajë karakteristikat teknike, me qëllim që AK të vlerësojë nëse malli i ofruar 

plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në DT. 

 

Argumentimi: Kërkesa për paraqitjen e katalogut/ëve  është përcaktuar bazuar në nenin 77, 

pika 1 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 

6, gërma b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit 

kontraktor për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e 

kërkuar, si dhe për të verifikuar përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave objekt 

prokurimi. 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet te paraqese certifikatat te cilat verifikojne qe prodhuesi eshte 

ne perputhje me te gjitha normativat CE sipas standarteve: SSH EN 60947-2:2017, SSH EN 

61000-6-1:2007, SSH EN 61000-6-3:2007+A1:2011, SSH EN 61000-3-2:2014, SSH EN 

61000-3-3:2013 dhe nje deklarate ku merr persiper se te gjithe mallrat e prodhuara per kete 

procedure prokurimi do te jene sipas standarteve te mesiperme CE. AK do pranojë edhe 

mundësine e paraqitjes së standardeve shqiptare SSH mbi komformitetin e standardit europian 

dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në 

Republikën e Shqipërise SSH IEC SSH EN. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësiperme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 të Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe nenit 40 pika 6 gërma (c)  të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Në përmbushje të kriterit 

të mësipërm  Operatorët Ekonomike, duhet të paraqesin dëshmi të testimeve zyrtare të 

ngjashme për ti krijuar bindjen AK se malli i ofruar është brenda parametrave të kërkuara. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet te paraqese raportet e testimit (type tests) qe verifikojne se 

pajiset si Transformator fuqie dhe Çela nenstacioni jane ne perputhje me kerkesat e AK. AK 

do pranojë edhe mundësine e paraqitjes së standardeve shqiptare SSH mbi 

komformitetin e standardit europian dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të 

konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërise SSH IEC SSH EN. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësiperme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 të Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe nenit 40 pika 6 gërma (c)  të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Në përmbushje të kriterit 

të mësipërm  Operatorët Ekonomike, duhet të paraqesin dëshmi të testimeve zyrtare të 

ngjashme për ti krijuar bindjen AK se malli i ofruar është brenda parametrave të kërkuara. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate, ku deklaron se te gjithe produktet 

jane te rinj (te paperdorur). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësiperme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 të Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, me anë të këtyre deklaratave AK 

krijon bindjen se operatori ekonomik do të përmbush kontratën bazuar në specifikimet 

dhe  kërkesat  teknike të kërkuara nga AK, duke garantuar furnizmin me mallra të reja. 
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2.3.8 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 9001  ose ekuivalentet 

e tyre, në përputhje me objektin e prokurimit te prodhuesit/distributorit ekuivalentet e 

tyre: Kjo certificate kerkohet ne momentin e levrimit te mallit nga operatori ekonomik 

fitues dhe shoqeron mallin qe  instalohet ne objekt. Kurse ne momentin e ofertimit. AK 

pranon mundësinë të një vetëdeklarimi nga OE ofertues që në këtë rast, furnizuesi është 

konform standardeve të cilësisë dhe  rezervon të drejtën për verifikimin e vetëdeklarimit 

në procesin e vlerësimit të dokumentacionit. 

 

a) ISO 9001 – “Sistemi i menaxhimit të cilësisë”; 

 

Argumentimi: Kërkesa në lidhje me këto çertifikata është në përputhje me nenin 44 të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar dhe 

nenin 79 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar. 

Eshte kerkuar ky kriter per inxhinier elektrik te certifikuar per kete proces pune, sepse 

transformatori i fuqise ekzistues qe do te zevendesohet nga i riu, ka te instaluar dhe monitoron 

dhe analizon sasine e gazrave qe ky transformator cliron gjate punes. 

2.3.9 Operatori ekonomik ofertues  duhet te plotesoje saktesisht kolonen e emertuar “Të dhëna 

teknike të ofruara nga ofertuesi” ne te gjitha tabelat e paraqitura ne shtojcen 

(Specifikimet teknike) te ketyre DT-ve. 

 

Argumentimi: Kërkesa në lidhje me këto çertifikata është në përputhje me nenin 44 të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar dhe 

nenin 79 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar. 

 

2.3.10 Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij ose me kontratë shërbimi, për periudhën 

3 muajt e fundit duke marrë referencë datën e publikimit të tenderit, minimalisht 1 (një) 

inxhinier elektrik i çertifikuar nga prodhuesi i transformatori te fuqise per: instalim, 

testim, vendoje ne operim (energjezim). 

 

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë 

të detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të 

paraqesë pranë Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë 

të shprehur në formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

  Kontraten e punes 

  Diplomën e inxhinierëve; 

  Listëpagesat e shoqërisë formulari E-sig, për periudhën tre muajt e fundit. 

 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 
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Argumentimi: Kërkesat për punonjësit, janë kërkuar në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ku me anë të këtij kriteri 

vërtetohet që operatorët ekonomikë dëshmojnë se kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar 

për realizimin me sukses të objektit të prokurimit. Drejtorria e Tensionit te Larte Ossh sha, 

duhet të ketë besueshmërinë dhe të kërkojë garanci për realizimin me sukses të kontratës objekt 

prokurimi, duke përfshirë kërkesat për një staf të kualifikuar.Kriteri i mësipërm  lidhet 

ngushtësisht me Specifikimet teknike për objektin e kërkuar. 

2.3.11 Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij ose me kontratë shërbimi, për periudhën 

3 muajt e fundit duke marrë referencë datën e publikimit të tenderit, një minimum 

punonjësish të çertifikuar për: 

  2 (dy) specialist/ inxhinier të çertifikuar për sigurinë teknike në punë ndaj elektricitetit 

(dëshmi kualifkimi i sigurimit teknik nga ISHTI ose nga institucione ekuivalente me të). 

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë të 

detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të paraqesë pranë 

Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë të shprehur në 

formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

  Kontraten e punes 

  Çertifikatat përkatëse; 

 Diplomën e inxhinierëve; 

  Listëpagesat e shoqërisë formulari E-sig, për periudhën  tre muajt e fundit nga shpallja 

e tenderit. 

 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më 

sipër. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të objektit 

të prokurimit dhe/ose komponentët e tij.Drejtoria e Tensionit te Larte OSSH SH.A, duhet të 

ketë besueshmërinë dhe të kërkojë garanci për realizimin me sukses të kontratës objekt 

prokurimi, duke përfshirë kërkesat për një staf të kualifikuar. 
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Operatori ekonomik duhet të garantojë që punimet do të realizohen duke zbatuar rregullat e 

sigurimit teknik pasi kemi të bëjmë me impiante elektrike me nivel tensioni 110 kV. 

2.3.12 Operatori Ekonomik Ofertues duhet te provoje se disponon pajisjet ne pronesi ose me 

kontrate qeraje, me afat kohezgjajtje per te gjithe kohen e vazhdimesise se kontrates, 

pajisjet per instalimin e transformatorit te fuqise si me poshte:  

 

1. Makineri per trajtimin e vajit me kapacitet 9000 L/H me tregues per prezencen e H2O ne vaj. 

2. Kenotron per testimin e izolacionit te shpimit te vajit deri ne 100kV. 

3. Testues i lageshtires dhe nivelit te H2 ne Vaj. 

4. Mikro ohm meter 100 A. 

5. Tera ohm meter 10kV. 

6. Analizator peshtjellash, koeficient transformimi, grup lidhje, rezistence ohmike e 

peshtjellave. 

7. Auto-vinç min. 100 ton 

 

Pajisjet duhet te jete i pajisur me dokumentacion perkates sipas legjislacionit ne fuqi. 

Per te permbushur kriteret e mesiperm ne fazen e ofertimit, operatori ekonomik duhet deklaroje 

disponimin e makinave ne formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës përkatëse 

të DST.  

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më 

sipër. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion pajisjet për të 

përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit me qellim 

testimin e transformatorit te ri perpara energjizimit prane N/stacionit ku do te instalohet 

transformatori i fuqise. 

2.3.13 Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij ose me kontratë shërbimi, për periudhën 

3 muajt e fundit duke marrë referencë datën e publikimit të tenderit, 1 (një) inxhinier 

elektrik i çertifikuar nga prodhuesi/ekuivalentet ose  i sistemi egzistues DGA, per 

demontimin e sistemit DGA ne transformatorin e vjeter dhe montimin e sistemit DGA 

ne transformatorin e ri. 
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Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë të 

detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të paraqesë pranë 

Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë të shprehur në 

formularin përmbledhës të vetë deklarimit si: 

Kontraten e punes 

 Çertifikatat përkatëse; 

 Diplomën e inxhinierit; 

  Listëpagesat e shoqërisë formulari E-sig, për periudhën  tre muajt e fundit nga shpallja  

e tenderit. 

 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më 

sipër. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të objektit 

të prokurimit dhe/ose komponentët e tij.Drejtoria e Tensionit te Larte OSSH SH.A, duhet të 

ketë besueshmërinë dhe të kërkojë garanci për realizimin me sukses të kontratës objekt 

prokurimi, duke përfshirë kërkesat për një staf të kualifikuar. 

Eshte kerkuar ky kriter per inxhinier elektrik te certifikuar per kete proces pune, sepse 

transformatori i fuqise ekzistues qe do te zevendesohet nga i riu, ka te instaluar dhe monitoron 

dhe analizon sasine e gazrave qe ky transformator cliron gjate punes. 

Transformatori i ri do zvendesoje transformatorin ekzistues, dhe per kete arsye eshte e 

nevojshme inxhinieri elektrik i certifikuar per keto proces pune specifik, sepse duhet ta 

konfiguroje sistemin e monitoriit dhe analizmit te gazrave me parametrat e transformatorit te 

ri, dhe ta pershtas ne software e ketij sistemi. 

Ky veprim siguron që pajisja të funksionojë në mënyrë korrekte, të ofrojë matje dhe analiza të 

sakta, si dhe të garantojë mbrojtjen dhe jetëgjatësinë e transformatorit të ri të fuqisë. 

 

Shënim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në 

të gjithë rastet në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

http://www.oshee.al/


 
 

OPERATORI I SISTEMIT TË SHPËRNDARJES SH.A 
DREJTORIA E TENSIONIT TË LARTË 

 
 

 

A: Rruga “Gramoz Pashko”, Tiranë, Shqipëri www.oshee.al   NIPT: L81530018E 

                                                                                                                            

12 

Të gjitha dokumentet duhet të paraqiten të përkthyera në gjuhën shqipe dhe të jenë origjinale 

ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të 

pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

Në rast të ofertave nga ofertues të huaj, dokumentet e ofertës duhet të jenë ekuivalente me 

dokumentet e kërkuara sipas parashikimeve ligjore të fushës për njehsimin e dokumenteve. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga struktura të brendshme DTL/ Grup pune pranë 

Autoritetit Kontraktor Përfitues DTL,  për objektin që prokurohet, të  ngritur me Urdhër të 

Titullarit  për hartimin e specifikimeve teknike/ termave të referencave, përllogaritje fondi dhe 

kritere të vecanta kualifikuese në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  

të LPP i ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga 

fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Çdo standard i kërkuar apo çdo referencë marke të mallrave objekt prokurimi autoriteti 

kontraktor do të pranojë edhe ekuivalentin e tij. 

MINUTES - CONTRACT TYPE - GOODS 

 

 

ON THE ARGUMENTATION AND APPROVAL OF TECHNICAL 

SPECIFICATIONS AND QUALIFICATION CRITERIA 

 

 

Object of the procedure: “Transforming Equipments, Power Transformer, and 40.5 kV indoor 

Switchgear for Substations”.  

 

Relevant code in the Common Procurement Vocabulary (CPV): Transformers 31170000-

8. Electrical equipment 31681000-3. 

 

Value of the limit fund: 146,925,121.50 (Njëqind e dyzet e gjashtë milionë, nëntëqind e njëzet 

e pesë mijë, njëqind e njëzet e një pikë pesëdhjetë) lek excluding VAT or 1,507,563.47 (Thirty 

thousand one hundred fifty-one euros and twenty-seven cents EUROS) euro excluding VAT. 

The exchange rate according to the Bank of Albania on 22.08.2025 is 98.47 ninety-eight point 

Forty-seven. 

Legal Basis and Argumentation Regarding Article 39 of Law No. 162, dated 23.12.2020 

“On Public Procurement”, as amended, for Not Dividing the Procurement Procedure 

into Lots. 
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The procurement procedure with the object: “Transforming equipment, Power 

Transformer and 40.5 kV Switchgear for Substations”, aims to supply the Contracting 

Authority (CA) with several devices that are used for the maintenance of the Spitallë 

Substation 110/120 kV, in support of the CA’s operational activity. 

Referring to the procurement procedure, the CA assesses that this procedure cannot be 

divided into lots, due to the typology of the materials which, from the perspective of their 

functioning and installation, have an integrative nature both in relation to each other as well 

as with the substation where they will be installed. Establishing contractual relations with 

several Economic Operators could lead to temporary unusability or multiple delays in the 

functioning of the equipment and materials, which could be supplied by different Economic 

Operators, contractors of different lots. 

The CA cannot possess one element of the procured goods alone and wait for the supply of 

other goods if these are divided into lots. Furthermore, delays that may be caused by 

contractual relations with multiple economic operators could complicate the CA’s needs to 

exercise its function and may create supply problems. 

According to Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement”, as amended, Article 

2 explicitly stipulates that the purpose of this law is: 

a) to increase efficiency and effectiveness in public procurement procedures; 

b) to ensure sound use of public funds and reduce procedural costs; 

c) to encourage the participation of economic operators in public procurement procedures; 

ç) to promote competition among economic operators; 

d) to ensure equal and non-discriminatory treatment of all economic operators participating in 

public procurement procedures; 

dh) to ensure integrity, public trust, and transparency in public procurement procedures. 

In Chapter V, Article 42, paragraphs 1 and 2 of Decision of the Council of Ministers No. 285, 

dated 19.05.2021 “On the Approval of the Rules of Public Procurement”, as amended, it is 

explicitly stipulated that: 

1. The contracting authority/entity shall divide a contract into lots whenever this is 

possible. In any case, the size and object of these lots must be clearly determined. 

2. In procurement procedures above the high monetary threshold, if the contracting 

authority decides to carry out the procurement procedure without dividing it into lots, 

it must set out the main reasons for this decision, which shall become part of the 

tender dossier. This requirement does not apply in the case of sectoral contracts. 

According to Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement”, Article 14, 

Economic Operators, it is explicitly stipulated that: 

1. Candidates or tenderers may be natural or legal persons. 

2. Groups of economic operators may submit tenders or present themselves as a single 

candidate, in accordance with the provisions of the public procurement rules. The 
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contracting authority/entity shall not require any specific legal form of the grouping 

for the purpose of submitting the tender or request to participate. Contracting 

authorities may require groups of economic operators to take a specific legal form 

after they have been awarded the contract, if considered necessary for its execution. In 

any case, this requirement must be made known to the economic operators in the 

tender documents for the satisfactory execution of the contract. 

3. The rules for fulfilling the qualification criteria by groups of economic operators in a 

procurement procedure are determined in the public procurement rules. 

In DCM No. 285, dated 19.05.2021 “On the Approval of the Rules of Public Procurement”, 

as amended, Chapter XI, Article 88 stipulates: 

1. The tender may be submitted by a consortium of economic operators, according to the 

provisions of paragraphs 2 and 3 of Article 14 of the PPL, where one of them 

represents the others during the procedure and, in case of award, also during the 

execution of the contract. The tender must specify the part of the service, work or 

supply to be carried out by each of the members of the consortium through a 

cooperation agreement concluded between the parties. 

2. The members of the consortium must designate in the cooperation agreement their 

representative for submitting the tender. This cooperation agreement must be 

submitted together with the qualification documents and the financial offer, which 

must be signed by the representative. The representative shall also provide the bid 

security, specifying the participation in the consortium. 

3. Each member of the consortium must fulfill the requirements provided in Article 76 

of the PPL and those set out in the tender documents. The qualification 

requirements—economic, financial, professional and technical—must be fulfilled by 

the consortium as a whole, in accordance with the percentage and/or nature of their 

participation in the work, service or supply, as defined in the agreement. When the 

tender is submitted by a consortium, the condition stipulated in letter “a” of point 5 of 

Article 39 of these rules shall be met by the member who has the largest percentage of 

participation in the consortium. The other members shall submit similar contracts, in 

relation to their percentage of participation in the consortium. In cases where 

members have the same percentage, they shall agree in the cooperation contract which 

of them shall fulfill this condition. 

Based on the above, the public procurement legislation also recognizes the right of companies 

to form consortia to fulfill a procurement contract, in cases where such contract cannot be 

realized by a single economic operator. 

In the present case, dividing the procurement procedure into lots would complicate the 

management of mini-contracts and the distribution of responsibilities, thereby complicating 

the successful execution of the contract. 

SPECIAL QUALIFICATION CRITERIA 
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The candidate/tenderer must submit:  

a.     The Summary Self-Declaration Form, according to Annex 9; 

b.     The Bid Security, according to Annex 4. 

 

Justification: The above requirements are based on Articles 76, 82, and 83 of the PPL, and 

Article 26 of DCM no. 285, dated 19.05.2021 “On the Approval of Public Procurement Rules”. 

 

2.1 The professional capacity of economic operators: 
Pursuant to point 1 of Annex 8, the tenderer must declare that it meets the general 

eligibility/qualification criteria. These criteria must be fulfilled by submitting a written self-

declaration of the entity, on the day of the bid opening, in accordance with Annex 9. 

Economic and financial capacity: 

2.1 Economic operators must submit certification of their annual turnover for the financial 

years (2022, 2023, 2024), where the turnover value for at least one of the required years 

must not be less than 40% of the limit fund value. The criterion shall be considered fulfilled 

if the economic operators achieve the minimum turnover value, i.e., 40% of the limit fund 

value, in at least one (1) of the required financial years. 

Justification:The above requirement has been determined based on the value of the limit fund 

of this procedure, as well as pursuant to Article 77, point 3 of the Public Procurement Law, and 

Article 43 of DCM No. 285, dated 19.05.2021 “On the approval of public procurement rules.” 

The determination of the required value is justified as follows: 

 The required value is proportionate to the limit fund of the procedure. 

 The above requirements serve the Contracting Authority in assessing the financial 

standing of the economic operators and their capability to successfully perform the 

contract. 

2.2 Economic operators must submit certified copies of the financial statements for the years 

(2022, 2023, 2024), as filed with the respective tax authorities. In case the economic 

operator falls under the provisions of Article 41 of Law No. 10091, dated 05.03.2009, the 

financial statements must also be accompanied by the statutory audit reports of the annual 

financial statements, carried out by statutory auditors or auditing companies. 

The criterion shall be considered fulfilled if, in two consecutive financial statements, there is 

no negative balance between assets and liabilities. 

Justification:The above requirement has been determined based on Article 77, point 3 of the 

Public Procurement Law; Article 43, point 4 of DCM No. 285, dated 19.05.2021 “On the 

approval of public procurement rules”; as well as Law No. 10091, dated 05.03.2009 “On 
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statutory audit, the organization of the profession of registered chartered auditor and certified 

accountant.” 

The determination of the years required for the submission of financial statements has been 

made in reference to the legislation in force, specifically Law No. 9920, dated 19.05.2008 “On 

Tax Procedures in the Republic of Albania,” as amended, and the relevant by-laws adopted for 

its implementation. 

2.3 The economic operator must submit a certificate for the payment of local taxes foreseen by 

the Local Government for the year 2025, including the installment for the relevant period 

matured according to Law No. 9632 dated 30.10.2006 "On the local tax system" as 

amended; (regarding the deadlines for making payments determined by local self-

government units for the year 2025), in which it is registered according to the Central 

Register of Taxes and the decisions of the Municipal Councils of the local units where the 

operators exercise their activity. 

(In any case, the CA has the right to carry out the necessary verifications on the authenticity 

of the information declared by the economic operator or to request clarifications and 

supporting documents from the economic operator for these clarifications) 

 

In cases of merger of economic operators, each member of the group must submit the 

certificate issued by the relevant Authority in which it is registered according to the Central 

Bank. 

To meet this criterion, economic operators must self-declare that they have paid local tax 

obligations for the year 2025 according to law no. 9632, dated 30.10.2006 in the summary 

form of the self-declaration of the DST subject of the procurement. 

In any case, the CA has the right to carry out the necessary verifications on the authenticity of 

the information declared by the economic operator or to request clarifications and supporting 

documents from the economic operator for these clarifications. 

Note: While the qualified economic operator must submit to the CA, before the publication of 

the winner announcement and the start of the appeal deadlines, all documentation evidence for 

self-declarations in the summary self-declaration form. 

Justification: 

The above requirement is established based on Article 77, point 3 of the Public Procurement 

Law (LPP), as well as Article 43, point 6 of Council of Ministers Decision (VKM) No. 285, 

dated 19.05.2021, “On the Approval of Public Procurement Rules”, and in accordance with 

Law No. 9632, dated 30.10.2006 “On the System of Local Taxes” (as amended), and Law No. 

9920, dated 19.05.2008 “On Tax Procedures” (as amended), Article 4, point 2(d). 
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Technical and Professional Capacity: 

2.3.1 The economic operator must provide evidence of similar previous supplies carried out 

within the last three years from the date of publication of the contract notice, with a value not 

less than 40% of the estimated contract value. 

To demonstrate relevant previous experience, economic operators must submit the following 

evidence: 

 For previous experience with the public sector: The economic operator must submit 

certificates issued by a public entity confirming the successful completion of the 

contract, indicating the contract value, completion date, or tax invoices for the sales, 

completed in accordance with the requirements of the legislation. 

 For previous experience with the private sector: The economic operator must submit 

tax invoices for sales, prepared in accordance with the requirements of the applicable 

legislation and reported to the tax authorities, indicating the dates, amounts, and 

quantities of the goods supplied. 

Justification:The above criterion is established based on Article 77 of Law No. 162, dated 

23.12.2020 “On Public Procurement” and Article 40, point 4 of Council of Ministers Decision 

(VKM) No. 285, dated 19.05.2021, “On the Approval of Public Procurement Rules” (as 

amended). 

This criterion requires economic operators to demonstrate that they have the necessary 

experience to execute the contract. Therefore, it is required that previous similar supplies have 

a value of not less than 40% of the estimated contract value, which is within the threshold 

established in the aforementioned legal provisions. 

2.3.2    The bidding economic operator must submit a Manufacturer or Authorized Distributor 

Authorization for the goods subject to procurement. The authorization must include complete 

information about the manufacturer, such as telephone number, email, and website, which is 

necessary for the Contracting Authority for verification purposes. 

If an authorization from a distributor is submitted, the relationship between the manufacturer 

and the distributor must be demonstrated through a valid official document (e.g., contract, 

certificate, declaration, etc.). 

The manufacturer/distributor authorization must be translated into Albanian and 

notarized. 

Justification:The requirement to submit manufacturer or distributor authorizations, 

confirming that economic operators are authorized by the manufacturer or an authorized 
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distributor, is an important document. Besides indicating the origin of the goods requested in 

the procedure, it guarantees that the bidder is authorized to supply these goods to the 

Contracting Authority. 

This authorization also ensures that the goods meet the required quality standards and have 

been produced in accordance with the applicable standards. This requirement allows the 

Contracting Authority to assess the bidder’s capacity to successfully execute the contract. 

The above criterion is in compliance with Article 77, point 4 of Law No. 162, dated 23.12.2020 

“On Public Procurement” (as amended), and Article 40 of Council of Ministers Decision 

(VKM) No. 285, dated 19.05.2021, “On the Approval of Public Procurement Rules” (as 

amended). 

2.3.3    The bidding economic operator must submit the technical catalog(s) for the goods they 

intend to supply under this procurement. This is required to demonstrate compliance with the 

technical specifications. 

In the catalog, the offered goods must be clearly and distinctly marked, along with their 

corresponding specifications as provided in the tender’s Technical Data (TD). The catalog 

should include all relevant technical characteristics, allowing the Contracting Authority to 

assess whether the offered goods meet the technical requirements specified in the TD. 

Justification:The requirement to submit the technical catalog(s) is established based on Article 

77, point 1 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement” (as amended) and 

Article 40, point 6(b) of Council of Ministers Decision (VKM) No. 285, dated 19.05.2021, “On 

the Approval of Public Procurement Rules”. 

The inclusion of this criterion, in line with the applicable legislation, allows the Contracting 

Authority to assess whether an economic operator has the capacity to supply the requested 

product, and to verify compliance with the technical specifications of the goods subject to 

procurement. 

2.3.4 The economic operator must submit certificates verifying that the manufacturer complies 

with all relevant CE standards, specifically: 

 SSH EN 60947-2:2017 

 SSH EN 61000-6-1:2007 

 SSH EN 61000-6-3:2007+A1:2011 

 SSH EN 61000-3-2:2014 

 SSH EN 61000-3-3:2013 
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Additionally, the operator must provide a declaration confirming that all goods produced for 

this procurement procedure will comply with the above CE standards. 

The Contracting Authority will also accept the submission of Albanian SSH standards 

equivalent to the European standards, issued by accredited conformity assessment bodies in 

the Republic of Albania (SSH IEC, SSH EN). 

Justification:The above requirement is established based on Article 77, point 1 of Law No. 

162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement”, and Article 40, point 6(c) of Council of 

Ministers Decision (VKM) No. 285, dated 19.05.2021, “On the Approval of Public 

Procurement Rules”. 

To comply with this criterion, economic operators must provide evidence of official testing of 

similar goods, allowing the Contracting Authority to be assured that the offered goods meet 

the required parameters. 

2.3.5 The economic operator must submit type test reports verifying that the Power 

Transformer and Substation Switchgear comply with the requirements of the Contracting 

Authority. 

The Contracting Authority will also accept the submission of Albanian SSH standards 

demonstrating conformity with the corresponding European standards, issued by accredited 

conformity assessment bodies in the Republic of Albania (SSH IEC, SSH EN). 

Justification:The above requirement is established based on Article 77, point 1 of Law No. 

162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement”, and Article 40, point 6(c) of Council of 

Ministers Decision (VKM) No. 285, dated 19.05.2021, “On the Approval of Public 

Procurement Rules”. 

To fulfill this criterion, economic operators must provide evidence of official testing of similar 

goods, allowing the Contracting Authority to be assured that the offered goods meet the 

required parameters. 

2.3.7 The economic operator must submit a declaration confirming that all products are new 

(unused). 

Justification:This requirement is established based on Article 77, point 1 of Law No. 162, 

dated 23.12.2020 “On Public Procurement” (as amended). Through this declaration, the 

Contracting Authority is assured that the economic operator will fulfill the contract in 

accordance with the specifications and technical requirements, guaranteeing the supply of new 

goods. 
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2.3.8 The bidding economic operator must submit the ISO 9001 certificate or its equivalent, in 

accordance with the procurement object, for the manufacturer/distributor. 

This certificate is required at the time the goods are delivered by the successful economic 

operator and accompanies the goods installed at the site. During the bidding stage, the 

Contracting Authority accepts a self-declaration from the bidding economic operator stating 

that the supplier complies with quality standards, reserving the right to verify this self-

declaration during the evaluation of documentation. 

 ISO 9001 – “Quality Management System” 

Justification:The requirement regarding these certificates is in accordance with Article 44 of 

Council of Ministers Decision (VKM) No. 285, dated 19.05.2021 “On the Approval of Public 

Procurement Rules” (as amended), and Article 79 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On 

Public Procurement” (as amended). 

This criterion is required for a certified electrical engineer for this work process because the 

existing power transformer, which will be replaced by the new one, is equipped to monitor and 

analyze the quantity of gases released during the transformer's operation. 

2.3.9 The bidding economic operator must accurately complete the column entitled “Technical 

Data Provided by the Bidder” in all tables presented in the annex (Technical Specifications) of 

these Tender Documents (TDs). 

Justification:This requirement is in accordance with Article 44 of Council of Ministers 

Decision (VKM) No. 285, dated 19.05.2021 “On the Approval of Public Procurement Rules” 

(as amended), and Article 79 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement” (as 

amended). 

2.3.10 The economic operator must have on its staff or under a service contract, for the last 

three months counted from the publication date of the tender, at least one (1) electrical engineer 

certified by the manufacturer of the power transformer for: installation, testing, and 

commissioning (energization). 

Regarding the above requirement, during the bidding stage, the bidder must complete in detail 

the summary self-declaration form. Subsequently, before the publication of the contract award 

notice and the start of appeal periods, the first qualified bidder must submit to the Contracting 

Authority all supporting documentation corresponding to what is stated in the summary self-

declaration form, including: 

 Employment contract 

 Engineer’s diploma(s) 
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 Company payroll list (e-sig form) for the last three months 

For the requirement above, bidding economic operators must submit the self-declaration form 

according to Annex No. 8. 

The winning economic operator must submit to the Contracting Authority, before the 

publication of the contract award notice and the start of appeal periods, all required supporting 

documentation as indicated above. 

Justification:The requirements regarding personnel are established based on Article 77, point 

4 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement” and Article 40 of Council of 

Ministers Decision (VKM) No. 285, dated 19.05.2021 “On the Approval of Public 

Procurement Rules” (as amended). 

This criterion ensures that economic operators demonstrate they have the necessary qualified 

personnel to successfully execute the procurement object. The High Voltage Directorate of 

OSSh sh.a. must have reliability and require guarantees for the successful implementation of 

the contract, including the requirement for qualified staff. 

This criterion is closely related to the technical specifications for the requested procurement 

object. 

2.3.11 The economic operator must have on its staff or under a service contract, for the last 

three months counted from the publication date of the tender, a minimum of two (2) 

specialists/engineers certified for technical safety in electrical work (qualification proof of 

technical safety certification from ISHTI or equivalent institutions). 

Regarding this requirement, during the bidding stage, the bidder must complete in detail the 

summary self-declaration form. Subsequently, before the publication of the contract award 

notice and the start of appeal periods, the first qualified bidder must submit to the Contracting 

Authority all supporting documentation corresponding to what is stated in the summary self-

declaration form, including: 

 Employment contract 

 Relevant certificates 

 Engineers’ diplomas 

 Company payroll list (e-sig form) for the last three months from the tender publication 

date 

For this requirement, bidding economic operators must submit the self-declaration form 

according to Annex No. 8. 
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The winning economic operator must submit to the Contracting Authority, before the 

publication of the contract award notice and the start of appeal periods, all required supporting 

documentation as indicated above. 

Justification:Based on Article 77, point 4 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public 

Procurement” and Article 40, point 5(b) of Council of Ministers Decision (VKM) No. 285, 

dated 19.05.2021 “On the Approval of Public Procurement Rules”, this criterion requires that 

economic operators demonstrate they have the necessary qualified personnel to successfully 

execute the procurement object and/or its components. 

The High Voltage Directorate of OSSh sh.a. must ensure reliability and require guarantees for 

the successful implementation of the procurement contract, including the requirement for 

qualified staff. 

The economic operator must guarantee that the works will be carried out in compliance with 

technical safety regulations, as the project involves high-voltage electrical installations at 110 

kV. 

2.3.12 Operatori Ekonomik Ofertues duhet te provoje se disponon pajisjet ne pronesi ose me 

kontrate qeraje, me afat kohezgjajtje per te gjithe kohen e vazhdimesise se kontrates, 

pajisjet per instalimin e transformatorit te fuqise si me poshte:  

 

1. Makineri per trajtimin e vajit me kapacitet 9000 L/H me tregues per prezencen e H2O ne vaj. 

2. Kenotron per testimin e izolacionit te shpimit te vajit deri ne 100kV. 

3. Testues i lageshtires dhe nivelit te H2 ne Vaj. 

4. Mikro ohm meter 100 A. 

5. Tera ohm meter 10kV. 

6. Analizator peshtjellash, koeficient transformimi, grup lidhje, rezistence ohmike e 

peshtjellave. 

7. Auto-vinç min. 100 ton 

 

Pajisjet duhet te jete i pajisur me dokumentacion perkates sipas legjislacionit ne fuqi. 

Per te permbushur kriteret e mesiperm ne fazen e ofertimit, operatori ekonomik duhet deklaroje 

disponimin e makinave ne formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës përkatëse 

të DST.  

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës Nr. 8. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më 

sipër. 
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Justification: Based on Article 77, point 4 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public 

Procurement” and Article 40, point 5(c) of Council of Ministers Decision (VKM) No. 285, 

dated 19.05.2021 “On the Approval of Public Procurement Rules”, this criterion requires that 

economic operators demonstrate that they have, or can make available, the equipment 

necessary to fulfill the contract. 

This equipment is required for the execution of the procurement object, specifically for testing 

the new transformer prior to energization at the substation where the power transformer will 

be installed. 

2.3.13 The economic operator must have on its staff or under a service contract, for the last 

three months counted from the publication date of the tender, at least one (1) electrical engineer 

certified by the manufacturer/equivalents or the existing DGA system, for the dismantling of 

the DGA system from the old transformer and installation of the DGA system on the new 

transformer. 

Regarding this requirement, during the bidding stage, the bidder must complete in detail the 

summary self-declaration form. Subsequently, before the publication of the contract award 

notice and the start of appeal periods, the first qualified bidder must submit to the Contracting 

Authority all supporting documentation corresponding to what is stated in the summary self-

declaration form, including: 

 Employment contract 

 Relevant certificates 

 Engineer’s diploma 

 Company payroll list (e-sig form) for the last three months from the tender publication 

date 

For this requirement, bidding economic operators must submit the self-declaration form 

according to Annex No. 8. 

The winning economic operator must submit to the Contracting Authority, before the 

publication of the contract award notice and the start of appeal periods, all required supporting 

documentation as indicated above. 

Justification: Based on Article 77, point 4 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public 

Procurement” and Article 40, point 5(b) of Council of Ministers Decision (VKM) No. 285, 

dated 19.05.2021 “On the Approval of Public Procurement Rules”, this criterion requires that 

economic operators demonstrate they have the necessary qualified personnel to successfully 

execute the procurement object and/or its components. 
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This criterion specifically requires a certified electrical engineer for this work process because 

the existing power transformer, which will be replaced by the new one, is equipped to monitor 

and analyze the quantity of gases released during operation. 

The new transformer will replace the existing transformer, and therefore it is necessary to have 

a certified electrical engineer for this specific work process, as they must configure the 

monitoring and gas analysis system according to the parameters of the new transformer and 

integrate it into the system software. 

This procedure ensures that the equipment operates correctly, provides accurate measurements 

and analyses, and guarantees the protection and longevity of the new power transformer. 

Note: 

In compliance with Article 36 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement”, 

whenever the tender documents mention a “brand,” the term “or its equivalent” is included. 

All documents must be submitted translated into Albanian and be originals or notarized copies. 

Failure to submit a document, or submission of false or inaccurate documents, will result in 

disqualification. 

For bids from foreign bidders, the submitted documents must be equivalent to the required 

documents according to the legal provisions of the field for document recognition. 

Note (for the contract part): 

 

Also, upon delivery of the goods, the potential supplier must submit for the materials: 

 

a. Warranty Certificate, minimum 24 (twenty - four ) months from delivery of the 

goods. 

Note: In compliance with Article 36 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public 

Procurement”, in all cases where the tender documents mention “brand” the term “or its 

equivalent” is included. 

In the case of bids from foreign bidders, the bid documents must be equivalent to the 

documents required under the legal provisions of the field for the calculation of 

documents. 

Failure to submit any of the above criteria documentation is a condition for 

disqualification. 
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In the case of bids from foreign bidders, the bid documents must be equivalent to the 

documents required under the legal provisions of the field for the calculation of 

documents. 

The delivery time for all goods according to the quantity in the estimate is 12 months. 

 

 Më pas u diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe Njësia e 

Prokurimit bëri miratimin e dokumentave të tenderit. 

 Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga të gjithë anëtarët e Njësisë së 

Prokurimit. 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit. 

 Njesia e Prokurimit 

 Aleksandër Pjetri              Përgjegjës     prokurimi 

 Stela Koҫi                       Specialiste     prokurimi 

 Renata Done                             Specialiste     prokurimi 
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